Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ

от ___ февраля 2025 года № ___

с.Белозерское

Об утверждении Положения о порядке зачисления и расходования безвозмездных

поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных

пожертвований, в бюджет Белозерского муниципального округа Курганской области

В соответствии со статьями 41 и 47 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 55

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Белозерского муниципального округа Курганской области, Дума Белозерского

муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке зачисления и расходования безвозмездных

поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных

пожертвований в бюджет Белозерского муниципального округа Курганской области

согласно приложению к настоящему решению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа Курганской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя

Думы Белозерского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                               А.В. Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                                           Н.А. Богданова

03

Приложение

к решению Думы Белозерского

муниципального округа Курганской области

от 14 февраля 2025 года №___

«Об утверждении Положения о порядке

зачисления и расходования безвозмездных

поступлений от физических и юридических

лиц, в том числе добровольных

пожертвований, в бюджет Белозерского

муниципального округа Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке зачисления и расходования безвозмездных поступлений от физических и

юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет Белозерского

муниципального округа Курганской области

Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 41 и 47

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 582 Гражданского кодекса

Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Белозерского муниципального округа Курганской области и

устанавливает порядок зачисления и расходования безвозмездных поступлений от

физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет

Белозерского муниципального округа Курганской области

Раздел I. Общие положения

1. Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе

добровольные пожертвования (далее - безвозмездные поступления) зачисляются в

бюджет Белозерского муниципального округа Курганской области (далее - бюджет

округа) и учитываются по коду бюджетной классификации «Прочие безвозмездные

поступления в бюджеты муниципальных округов».

2. Безвозмездные поступления могут поступать в бюджет округа от

юридических и физических лиц в виде:

- благотворительных взносов без указания конкретной цели платежа;

- целевых пожертвований с указанием конкретной цели или комплекса

мероприятий.

3. Безвозмездные поступления перечисляются на безвозмездной и безвозвратной

основе.

4. Привлечение безвозмездных поступлений осуществляется исключительно для

решения вопросов местного значения.

5. Безвозмездные поступления являются собственными доходами бюджета

округа.

Раздел II. Порядок зачисления средств безвозмездных поступлений

6. Безвозмездные поступления зачисляются на единый казначейский счет

бюджета округа, открытый в органах федерального казначейства по коду бюджетной

классификации, указанному в пункте 1 настоящего Положения.

7. Реквизиты для перечисления безвозмездных поступлений направляются

заявителям на основании их обращения.

Раздел III. Цели расходования безвозмездных поступлений

8. Безвозмездные поступления, имеющие целевое назначение, направляются на

финансирование предусмотренных мероприятий.

9. Безвозмездные поступления, не имеющие целевого назначения, направляются

на финансирование мероприятий по решению вопросов местного значения,

определенных Уставом Белозерского муниципального округа Курганской области, а

именно:

- благоустройство территории Белозерского муниципального округа Курганской

области;

- содействие деятельности в сфере культуры и искусства, физической культуры

и массового спорта;

- на проведение праздничных, спортивных, молодежных, культурных

мероприятий;

- на другие цели, не противоречащие действующему законодательству.

Раздел IV. Порядок расходования безвозмездных поступлений

10. Безвозмездные поступления расходуются в соответствии со сводной

бюджетной росписью Белозерского муниципального округа Курганской области на

соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления в бюджет

округа.

11. Расходование безвозмездных поступлений осуществляется в соответствии со

статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации путем подтверждения

денежных обязательств, принятых получателями средств бюджета округа и

подлежащих исполнению за счет безвозмездных поступлений.

12. Сведения о поступлении и расходовании безвозмездных поступлений

включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовые отчеты об исполнении

бюджета округа.

13. Остатки неиспользованных средств по состоянию на 31 декабря могут быть

уточнены в бюджете следующего финансового года и направлены на те цели, ради

которых они были привлечены.

Раздел V. Контроль за расходованием безвозмездных поступлений

14. Контроль за целевым использованием безвозмездных поступлений

осуществляется главным распорядителем средств бюджета округа.

15. Ответственность за нецелевое расходование безвозмездных поступлений

несет получатель безвозмездных поступлений согласно законодательству Российской

Федерации.